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1 Indledning   
Projekt Langtidsrask har siden februar 2018 været et kommunalt tilbud til udvalgte private og 
offentlige virksomheder i kommunen. Der er tale om et forebyggende initiativ med målrettet 
tidlig indsats over for psykiske og fysiske helbredsproblemer for medarbejdere på virksomhe-
der i Ringkøbing-Skjern Kommune.    

Det overordnede formål med Langtidsrask har været at medvirke til at skabe en ”bevægelse” 
på virksomhederne i Ringkøbing-Skjern Kommune, hvor det bliver naturligt, at man passer på 
sig selv og bevarer kontrollen over eget liv og rækker ud efter hjælp ved behov.   

Langtidsrasks indsats skal derfor bidrage med at gøre det nemmere at finde vej i både det of-
fentlige og det private sundhedsvæsen (fx via pensionsselskaber og sundhedsforsikringer) og 
til at medvirke til at skabe bedre overblik over og bevidsthed om de mange tilbud, der allerede 
findes i kommunerne – uanset om man er arbejdsgiver, TR eller medarbejder. 

Tilbuddet er bygget op, så både medarbejdere, tillidsrepræsentanter og arbejdsgivere nemt 
kan få hjælp til at forebygge sygefravær – eller til at gøre en nødvendig sygemeldingsperiode 
så kort som muligt. 

Langtidsrask har i samarbejdet med virksomhederne særligt arbejdet ud fra tre fokusområder:  

Individuel hjælp til selvhjælp: Via individuelle samtaler med medarbejderne på de deltagende 
virksomheder findes de tilbud, som den enkelte har brug for. Det kan både handle om fasthol-
delsesstøtte via Jobcentret, hjælp fra Børn og Familie til at håndtere udfordringer i familien, 
coachende samtaler og vejledning om træning/øvelser for at afhjælpe fysiske gener. 

Kulturændring på virksomhederne: Langtidsrask laver oplæg for personalegrupper om fx søvn, 
motion samt om at genfinde arbejdsglæde og -motivation. Oplæggene tager udspring i, hvad 
der opleves blandt medarbejdere og/eller ledelse som værende en udfordring i personalegrup-
pen. Kulturændring via Langtidsrask omhandler også en accept af, at alle kan have behov for 
hjælp – og at det er den enkeltes ansvar at bede om hjælp. Der er også et fokus på, at kolle-
ger/medarbejdere, der står med udfordringer, får sagt, at de har brug for støtte til at få løst 
nogle problematikker, og at enten leder, TR eller kollega støtter op om, at de får relevant 
hjælp. 

Netværk: Langtidsrask har arbejdet på at etablere og udvikle netværk og samarbejde på tværs 
af virksomheder, fag og brancher. Netværkene har f.eks. handlet om, at virksomheder forbin-
des omkring konkrete temaer, som de selv ønsker. Langtidsrask har dog også faciliteret tema-
møder om, fx hvordan ledere kan spotte dårlig trivsel eller stress hos medarbejderne, og hvor-
dan det kan håndteres. Dette blev eksempelvis gjort i 2020, hvor der blev afholdt virtuelt1 te-
mamøde om at spotte stress.    
    

                                                        
1 COVID-19 har været en udfordring ift. dette fokusområde både fordi fysiske møder har været umulige 
eller vanskeliggjorte, men også fordi virksomhederne har manglet overskud til at deltage pga Corona.  
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1.1 Cabis evalueringer af Langtidsrask 
Videns- og konsulenthuset Cabi har siden opstarten i 2018 haft til opgave at evaluere Ringkø-
bing-Skjern Kommunes forebyggelsesprojekt Langtidsrask. 

Cabi har løbende udarbejdet følgende evalueringer i perioden 2018-2021: 

 Midtvejsstatus Projekt Langtidsrask (marts 2019)  
 Afsluttende evaluering2 Projekt Langtidsrask (november 2019)  
 PP-oplæg: Evaluering af Projekt Langtidsrask 2020    

Udover en evaluering af den sidste projektperiode fra 2021 til primo 2022 skal indeværende 
slutevalueringsnotat ses som en opsamlende afrapportering for hele projektperioden. Hermed 
være også sagt, at konklusion og anbefalinger skal ses i relation til de indsamlede data og er-
faringer fra hele projektperioden fra projektstart i 2018 indtil primo 2022. 

I oktober 2021 godkendte Beskæftigelsesudvalget at forlænge finansieringen af Langtidsrask 
frem til og med udgangen af 2022. I forhold til en eventuel forankring af Langtidsrask herefter 
kan slutevalueringsnotatet derfor indgå som beslutningsgrundlag for 2023 og frem.      

1.2 Oprids af resultater og erfaringer  
I det følgende gives et kort oprids af Langtidsrasks erfaringer og resultater. Langtidsrask har:    

 haft i alt 485 unikke borgerhenvendelser3 i hele projektperioden (2018-primo 2022). 
Dette fordeler sig over: 

o 146 (2018-2019) 
o 127 (2020)   
o 179 (2021)  
o 33 (januar-februar 2022)  

Dette svarer til, at Langtidsrask har været i kontakt med ca. 10% af det samlede antal 
opgjorte medarbejdere på virksomhederne (4.885) i perioden 2018-2022. 

 samlet haft kontakt med 45 private virksomheder eller offentlige enheder 
o fordelt på 12 private virksomheder, to statslige arbejdspladser samt 31 kom-

munale enheder (heraf to enheder fra ældreområdet)   
 opnået god respons fra brugerne via telefonisk spørgeskemaundersøgelse foretaget i 

2021-2022: 
o 10 ud af 11 svarer, at de i høj grad/i nogen grad tænker anderledes om deres 

situation efter samtale med Langtidsrask. 
o 10 ud af 11 svarer, at det i høj grad har været en fordel at kunne have en 

samtale med Langtidsrask – fremfor kun med den daglige leder. 

                                                        
2 Projekt Langtidsrask blev forlænget i kølvandet på denne evaluering.   
3 Bemærk, at hver enkelt borgerhenvendelse dækker over samtaleforløb, der kan vare fra 1-10 samtaler 
af skiftende varighed samt potentielt set om flere emner. 
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o 7 ud af 11 svarer, at de via henvendelse til Langtidsrask i høj grad/i nogen 
grad har fået redskaber til at håndtere deres symptomer 

o brugerne oplever generelt Langtidsrask som en god og kompetent sparrings-
partner, der sætter sig grundigt ind i den enkeltes situation og gerne vil finde 
frem til den bedste løsning 

o brugerne føler sig trygge og oplever, at de får konkrete værktøjer med fra for-
løbene, som bliver anvendt efterfølgende 

o samme spørgeskemaundersøgelse er tidligere blev foretaget4 med stort set 
tilsvarende resultater 

 opnået god respons fra såvel offentlige som private virksomheder, der i høj grad ople-
ver, at Langtidsrask kan få løst op for nogle ting, som arbejdsgiver/ledere kan have 
svært ved at tale med medarbejderne om 

 formået at hjælpe virksomheder (og borgere) i forbindelse med vanskelige medarbej-
dersager, hvor arbejdsgivere giver udtryk for, at det ellers har været uigennemskue-
ligt, hvordan medarbejderen kunne tilgå det kommunale system og få den nødvendige 
hjælp 

 udarbejdet en borgercase5 baseret på en virkelig case fra Projekt Langtidsrask. Her 
estimeres det, at Ringkøbing-Skjern Kommune set over en periode på blot 69 uger 
kan have sparet den samlede kommunekasse for 128.581 kr. 

 udarbejdet fagligt kvalificerede økonomiske skøn i relation til forventede kommunale 
besparelser i forbindelse med seks borgerforløb (se afsnit 5.1 kommunale gevinster), 
hvilket viser, at der er gevinster at hente ved en tidlig, forebyggende indsats. 

Set over hele projektperioden 2018-2022 er det evalueringens konklusion:  

 at virksomhederne over tid har oplevet en ændret sygeprofil blandt deres medarbej-
dere, hvor der nu er et større behov for hjælp og støtte til mentale problematikker 
(nogle arbejdsrelaterede, men også i vidt omfang relateret til udfordringer i privatli-
vet) 

 at der er gevinster at hente i Langtidsrasks tidlige, forebyggende indsats for såvel 
medarbejdere, virksomheder som for Ringkøbing-Skjern Kommune selv 

 at der er et potentiale i forhold til etablering af en tværsektoriel investeringstanke-
gang på tværs af afdelinger og forvaltninger (Børn og Familie, Handicap og Psykiatri 
og Sygedagpengeområdet) med et helhedsorienteret blik på tidlige, forebyggende 
borgerforløb – samt et endnu uforløst potentiale ift. samarbejde med lokale praktise-
rende læger 
  

                                                        
4 I relation til Midtvejsstatus Projekt Langtidsrask, 2019.  
5 Ligeledes i relation til Midtvejsstatus Projekt Langtidsrask, 2019 
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2 Langtidsrasks organisering  
Langtidsrask er tilknyttet Sygedagpenge og Jobafklaring i Jobcenteret i Ringkøbing-Skjern Kom-
mune. Langtidsrask har ikke myndighedsbeføjelser og fremstår som uvildig i forhold til de en-
kelte borgerforløb. 

Pr. 1/12-2020 overgik Langtidsrask fra at være en del af Administrationsenheden til at indgå 
som en del af Team Karriereskift og Fastholdelse. Foruden Langtidsrask består dette team af 
fastholdelseskonsulenterne og en revalideringsmedarbejder. 

Langtidsrask blev hermed rykket endnu tættere på sygedagpengesagsbehandlingen med hen-
blik på at sikre så tidlig involvering som muligt for efter behov at få øje på alternative mulig-
heder i indsatsen. 

Den ny organisering blev ligeledes fulgt op af en målrettet indsats i forhold til henvendelser 
til virksomheder med højt sygefravær (og heraf følgende høje kommunale udgifter til sygedag-
penge) med tilbud om at være en del af Langtidsrasks indsats.        

Der er tre ansatte i Langtidsrask på henholdsvis 10 timer, 30 timer og 37 timer. Teamet består 
af: 

 en fysioterapeut (10 timer) 
o der ved siden af Langtidsrask arbejder som fysioterapeut i KompetenceCenter 

Ringkøbing 

 en socialrådgiver (30 timer) 
o der tidligere har arbejdet i en integrationsafdeling, hvor hun har siddet med 

myndighedssager inden for børn og familie 
o der er certificeret coach 

 en projektleder (37 timer) 
o med socialrådgiveruddannelse og mangeårig erfaring inden for sygedagpen-

geområdet 
o med bred erfaring med borgere på forskellige sociale ydelser og med et bredt 

samarbejde både med offentlige og private virksomheder. 

Langtidsrasks sammensætning og et tæt samarbejde med det øvrige team betyder, at Lang-
tidsrask kan håndtere en lang række problematikker via viden inden for: 

 bevægeapparatet, de fysiske helbredsmæssige udfordringer, både i egen fysiske til-
stand og i arbejdsfunktionen 

 psykologiske aspekter og work-life-balance-emner 
 tværfagligt kommunalt samarbejde, fx på tværs af børn og familie, social-, sundheds- 

og beskæftigelsesområderne  
 private og offentlige virksomheders HR-indsats  
 samtalen med coachende redskaber 
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Derudover er der aftale med ekstern stresscoach, som medarbejdere med stress-symptomer 
kan henvises til via Langtidsrask.6 

3 Hvad er og hvem anvender Langtidsrask? 
Langtidsrask er et tværfagligt team, hvis indsats kort kan beskrives således:  

 Afklaring af, hvad der belaster medarbejdere og tager deres energi.  
o Det være sig fysisk, psykisk, i relation til trivsel – derhjemme eller på arbejde 

 Fokus er på hjælp til selvhjælp – til at få gjort noget ved det. 
o Der tilbydes uforpligtende, uvildig og anonym samtale 

 Et ønske om efter behov at hjælpe borgerne med at finde frem til og gøre brug af 
nogle af de mange sundhedstilbud, der hovedsageligt findes i det offentlige, men i 
nogen grad også i forhold til det private sundhedsvæsen (fx via sundhedsforsikring). 

3.1 Opsøgende, tværgående indsats  
Kernen i projekt Langtidsrask har været den opsøgende, forebyggende funktion, hvilket i prak-
sis har betydet, at projektleder og projektmedarbejder fysisk har siddet ude på arbejdsplad-
serne, hvor medarbejderne har kunnet se dem og henvende sig til dem. Typisk har dette fun-
det sted med 2-4 ugers mellemrum7, hvor Langtidsrask har siddet centralt i en kantine eller på 
et kontor, hvor medarbejderne har kunnet tilgå dem.     

Udover medarbejdere har også tillidsrepræsentanter kunnet henvende sig til Langtidsrask med 
spørgsmål om lovgivning eller mulighed for hjælp til kolleger med helbredsmæssige eller so-
ciale problemer – ligesom det også er blevet til henvendelser fra arbejdsgivere, teamledere 
eller HR-medarbejdere, der er kommet med spørgsmål om, hvordan de bedst kan hjælpe med-
arbejderne til at undgå eller mindske sygefravær. 

Langtidsrask har været yderst aktive, når det gælder promovering og opsøgende arbejde i for-
bindelse med samarbejdspartnere, hvilket foreløbig (primo 2022) har resulteret i, at samlet 45 
private virksomheder og offentlige (kommunale og statslige) enheder har haft kontakt til ind-
satsen.   

Endelig har Langtidsrask et klart fokus på at sikre samarbejde på tværs af social-, sundheds-, 
børn og familie og beskæftigelsesområderne i Ringkøbing-Skjern Kommune.  

 

                                                        
6 Et forløb hos stress-coach koster maksimalt 6.500 kr., hvor Langtidsrask betaler halvdelen af ud-
giften, mens arbejdspladsen afholder den resterende del af udgiften. 
7 Typisk hver anden uge i opstartsperiode og herefter hver fjerde uge.  
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3.2 Hvor mange anvender Langtidsrask? 
Langtidsrask har siden sin opstart i 2018 afholdt samtaleforløb med 485 forskellige borgere.  

Tabel 1: Antal unikke henvendelser fordelt på år:  

2018-
2019 

2020 2021 2022 
(jan + 
feb) 

I alt 

146 127 179 33 485 

 
De fleste borgere gennemgår flere samtaler i et forløb ved Langtidsrask. Det kan være via te-
lefon, men kan også være ansigt til ansigt på virksomheden i det kontor, Langtidsrask har fået 
stillet til rådighed, eller nogle gange hos borgeren selv. Endelig har Langtidsrask også anvendt 
walk-and-talk-møder – ikke mindst pga. COVID-19-situationen.   

2020 var præget af udfordringer og omstilling som følge af COVID-19. Dette stillede krav til 
alternativ tænkning i projektet ift. brug af hjemmeside, videoer, øget brug af telefon m.v. Et 
eksempel på dette har været brug af små videoer til Skattestyrelsen med fysioterapiøvelser til 
brug for medarbejderne. 

COVID-19 har også betydet, at en del virksomheder – såvel offentlige som private – i perioder 
lukkede ned, for at Langtidsrask kunne sidde ude på virksomheden. På trods af dette er det 
lykkedes Langtidsrask at opretholde et forholdsvist højt antal henvendelser – bl.a. via telefon.    

Der er dog ingen tvivl om, at en af Langtidsrasks store styrker – særligt ved opstart på en ny 
virksomhed – er den fysiske tilstedeværelse og synlighed på virksomheden, hvilket er med til 
at skabe genkendelighed og tryghed for medarbejderne.   

3.3 Henvendelsesårsag  
90% af henvendelserne til Langtidsrask sker primært fra medarbejderne selv, mens de reste-
rende 10% er henvendelser fra arbejdsgivere/ledere/HR eller tillidssystemet (fx TR). 

Langtidsrask har planer om at etablere samarbejde med praktiserende læger i Ringkøbing-
Skjern Kommune fremadrettet med henblik på at få henvist borgere, som lægerne vurderer 
kan profitere af et samtaleforløb i Langtidsrask.   

I relation til årsagerne for henvendelsen har Langtidsrask inddelt disse i fire overskrifter, nem-
lig: 

 Sociale/familiære (fx tabt arbejdsfortjeneste, jf. servicelovens § 42) 
 Fysiske gener (bevægeapparatet) 
 Psykiske (stress, angst, depression, krise/belastning, lavt selvværd) 
 Øvrige (alm. råd og vejledning) 



 

 

9 

 

Årsagerne til henvendelserne fordeler sig således:              

 
Set over hele projektperioden er der en stigende tendens til, at de psykiske og sociale eller fa-
miliemæssige udfordringer fylder mere ift. henvendelserne. HR-repræsentanter og ledere fra 
virksomhederne peger på, at det er forståeligt, da de fleste virksomheder har rimeligt godt styr 
på tiltag ift. det fysiske arbejdsmiljø, men når det kommer til mental sundhed og work-life-ba-
lance, så kan det være sværere at håndtere.  
 
Det skal i denne sammenhæng nævnes, at vi erfarings- og evidensmæssigt8 ved, at jo tidligere 
der sættes ind over for psykiske problematikker (fx stress, belastningsreaktion), desto bedre ift. 
forebyggelse af og/eller afkortning af sygefraværsforløb.  

3.4 Indsats 
Langtidsrasks indsatser i forbindelse med borgerforløbene kan inddeles i følgende overskrifter:  

 Samtaleforløb med Langtidsrask (coachende tilgang ift. mestring af aktuel situation) 
 Henvisning til ekstern stresscoach 
 Henvisning til egen læge eller muligheder via sundhedsforsikring 
 Fysioterapi eller fastholdelseskonsulentbistand 
 Tværfaglig indsats (Handicap og Psykiatri, Børn og Familie, Sundhed og Omsorg)  
 Råd og vejledning (fx om § 56, delvis sygemelding, hjælpemidler) 
 Øvrige (Reva+Jobklub, Ydelse, Gældsrådgivning, Faglige organisation) 

  
Indsatserne fordeler sig andelsmæssigt således: 
 
 

                                                        
8 Se fx Hvidbog om mentalt helbred, sygefravær og tilbagevenden til arbejde (2010), Det Nationale Forsk-
ningscenter for Arbejdsmiljø.  
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Størstedelen af henvendelserne (32%) ender i et samtaleforløb, hvor Langtidsrask forsøger at 
give borgeren hjælp til selvhjælp. Fx via: 

 teknikker til bedre søvn 
 hjælp til at bryde negative tankemønstre 
 drøfte fordele og ulemper ved nuværende job- eller familiesituation 
 sætte gang i prioriteringsovervejelser (fx ift. evt. brancheskifte) 
 konkrete handleplaner med sundhedsfokus 
 genfinde borgers tro på at tage teten over eget liv 
 konkrete råd og vejledning vedr. konflikthåndtering i familien eller på arbejdspladsen 
 rådgivning og vejledning om lovgivning inden for beskæftigelse, orlov, tabt arbejds-

fortjeneste m.v.  

Anvendelsen af ekstern coach (23%) har været stigende i projektperioden. Det bliver til gen-
gæld også vel modtaget blandt arbejdsgiverne, der ser det som en god mulighed for deres 
medarbejdere til at få bearbejdet udfordringer, der kan være svære at tage hul på i virksom-
hedsregi.  
 
Endelig skal det nævnes, at 11% af henvendelserne ender med, at der er behov for vejledning 
og koordinering af borgerens sag på tværs af forvaltninger. Det er samtidig et område, hvor 
flere af virksomhederne giver udtryk for, at der er et særligt behov for Langtidsrask.   

3.5 Samarbejde med kommunale, statslige og private ar-
bejdspladser        

Det har fra begyndelsen været meningen, at ældreplejen var et særligt fokusområde. Men lige-
ledes har det været en prioritering, at Langtidsrask skulle forsøge at komme bredt ud som et 
tilbud også til private virksomheder. Det er desuden blevet til samarbejde med to statslige ar-
bejdspladser.  
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For nuværende (primo 2022) indgår 12 private virksomheder i samarbejde med Langtidsrask. 
De resterende 33 virksomheder er offentlige (kommunale/statslige).  

Hovedparten af de offentlige samarbejdspartnere er at finde inden for Sundhed og omsorg 
(ældreområdet), men der er ligeledes virksomheder inden for Vej og Park, Genbrug samt Soci-
alafdelingen. Endelig indgår Skattestyrelsen og UCRS som samarbejdspartnere.    

I nedenstående tabel vises udviklingen af hhv. private virksomheder, kommunale enheder og 
statslige virksomheder i projektperioden.

 

Langtidsrask har typisk rettet henvendelse til de enkelte virksomheder, og hvis de har indvil-
get i samarbejde, har der typisk været tale om præsentation på ledermøde – ofte med repræ-
sentation fra medarbejdersiden i form af TR/AMR-repræsentanter. Sidenhen er der så sket 
fremlæggelse på personalemøder om samarbejdet med Langtidsrask, hvorefter Langtidsrasks 
løbende besøg er blevet iværksat.  
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Nedenfor ses en samlet oversigt over de deltagende private og offentlige virksomheder, der 
benytter sig af Langtidsrask.  

Private virksomheder Kommunale enheder Statslige virksomheder 

Arla Danmark  
Protein 

Skjern hjemmepleje  Åstedparken 
  

Skattestyrelsen 

Arla Kørselscenter 
Vest 

Holmbohjemmet Bakkely  
(Selvejende inst.)  

UddannelsesCenter 
Ringkøbing-Skjern 

Vestas Ringkøbing Rosenlunden Hvide Sande  
Hjemmepleje  

 

Vestas Blades Lem Centerparken Vorgod Plejehjem 

GPV Tarm-Hemmet 
Hjemmepleje 

Videbæk  
hjemmepleje 

VM Tarm Egvad Plejehjem AktivitetsCenter 
Skjern 

Soltra Fjordglimt  
Ældrecenter 

Seniorgården 
Torvegade 20 

Spjald Entreprenør-
forening 

Ældrecenteret 
Enghaven 

Seniorstedet  
Videbæk 

EagleBurgmann Plejecenter  
Fjordparken 

Aktivcentret  
Hvide Sande 

Gåsdal Bygningsin-
dustri 

Tim Plejehjem 
  

Aktivitetshuset 
Ringkøbing 

Landia Tim hjemmepleje Vej og Park  
(tre enheder) 

HydraSpecma Ringkøbing-Lem 
hjemmepleje 

Genbrug  
(fire enheder) 

 
Hemmet plejehjem Socialrådgivningen 
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4 Hvad siger brugerne og virksomhederne 
om Langtidsrask?  

Cabi har gennemført en mindre spørgeskemaundersøgelse med 11 borgere, der alle har været 
i samtaleforløb ved Langtidsrask og har givet samtykke til, at Cabi måtte gennemføre mini- 
interviews med dem.  

Endvidere har Cabi foretaget telefoninterviews med ledere/HR-repræsentanter fra fire private 
virksomheder og fire offentlige arbejdspladser, der indgår i samarbejdet med Langtidsrask. 

Endelig har Cabi haft løbende sparring med projektlederen for Langtidsrask.  

I det følgende afsnit gennemgås tilbagemeldingerne fra spørgeskemaer og interviews. 

4.1 Spørgeskema til brugere af Langtidsrask 
Spørgeskemaundersøgelsen er gennemført med 11 borgere9, der alle har været i forløb ved 
Langtidsrask. Spørgeskemaundersøgelsens besvarelser ligger som bilag til dette notat.  

Der er tale om spørgsmål, der kan besvares med I høj grad, I nogen grad, I mindre grad, Slet ikke 
eller Ved ikke. Tilbagemeldingerne fra brugerne i spørgeskemaet kan opsummeres således: 

o 10 ud af 11 svarer, at de i høj grad er blevet mere opmærksomme på, at der 
findes en række tilbud, hvor de kan få hjælp ift. daglige udfordringer (fx fy-
sisk, mentalt (psykolog), familiemæssigt, misbrug) 

o 10 ud af 11 brugere svarer, at de i høj grad/i nogen grad har fået større viden 
om egen trivsel via kontakten til Langtidsrask (6 svarer i høj grad) 

o 9 ud af 11 svarer, at de i høj grad/i nogen grad via Langtidsrask har fået red-
skaber til at håndtere symptomer som fx ubehag, smerte og stress, så de er 
mindre begrænsede i, hvad de kan gøre (heraf svarer 4 i høj grad) 

o 9 ud af 11 svarer, at de har en oplevelse af i høj grad/i nogen grad at fungere 
bedre såvel i privatlivet som i arbejdslivet på trods af smerter/udfordringer 
efter samtaleforløbet ved Langtidsrask  

o 7 ud af 11 brugere svarer, at de er blevet mere opmærksomme på, hvor vig-
tigt det er, at de selv handler forebyggende (fx ift. kost, motion, øvelser, 
smertetackling) 

o 7 ud af 11 brugere svarer, at de i kølvandet på forløbet ved Langtidsrask en-
ten allerede har påbegyndt et andet tilbud/forløb (fx via Sundhedscentret, 
sundhedsforsikring, familieafdelingen, fysioterapi, smertetackling e.l.), eller at 
de forventer at gøre det 

                                                        
9 Spørgeskemaet er blevet gennemført af 7 kvinder og 4 mænd. 9 ud af 11 af respondenterne er 40+ år  
 - og heraf er 2 respondenter 50+ år. 5 af respondenterne arbejder i det private, mens de resterende 6 
arbejder i det offentlige. Svarfordelingerne fremgår ag bilag 1.   
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Resultaterne fra stikprøveundersøgelsen stemmer i høj grad overens med resultaterne fra tidli-
gere evalueringers stikprøver, hvilket underbygger resultaternes troværdighed. 

4.1.1 Citater fra brugerne om Langtidsrask 

Udover besvarelser af de enkelte spørgsmål i spørgeskemaet har brugerne også haft mulighed 
for at komme med kvalitative inputs om deres holdning til Langtidsrask.  
Brugerne påpeger, at 

 Det er godt at have én fra Langtidsrask med som bisidder til rundbordssamtale. 
Hun taler min sag – og hun har styr på paragrafferne. Jeg kender ikke rigtig 
min TR eller AMR. / Kvinde fra det offentlige 

 Langtidsrask gav mig gode redskaber, som jeg kan arbejde med hver dag. Når 
man går ned med depression, så er man bange for hele verden. Der er bare 
mørke. Men hun (red.: medarbejder fra Langtidsrask) gav mig redskaber til at 
komme op igen. / Kvinde fra det offentlige 

 Jeg havde store problemer på hjemmefronten med et nært familiemedlem, der 
var meget syg – og jeg vidste ikke, hvor jeg skulle henvende mig. Det er meget 
stressende. Langtidsrask har nærmest været en form for terapi for mig, og de 
har været gode til at lytte og til at komme med hints ift., hvad jeg kunne gøre. 
Ikke mindst ift. kontakt til kommunen for at få hjælp. / Mand fra det private 

 Jeg har fået hjælp til at tackle ting derhjemme. De er jo ikke psykologer i Lang-
tidsrask, men vi kigger på, hvordan jeg kan håndtere ting fremadrettet. Det er 
nærmest helt coachende og ikke med et fast facit, men det fungerer rigtig fint. 
Jeg har haft stress før, men jeg undgår det igen via snakke med Langtidsrask.  
/ Kvinde fra det offentlige 

 Det er sådan set ikke mig, der har fejlet noget, men der har været mange pro-
blemer på hjemmefronten med børn, der ikke er i trivsel. Det har været godt at 
snakke med Langtidsrask om, hvad jeg kunne gøre, og hvem jeg kunne kontakte 
og hvordan. Hvis ikke den mulighed havde været der, var jeg gået ned med 
stress, da jeg ikke vidste, hvad jeg skulle gøre. / Kvinde fra det offentlige 

 Jeg havde lidt let ved at ryge ind i sygemeldinger. Jeg havde ikke rigtig motiva-
tion ift. at komme afsted. Synes, det var godt at snakke med Langtidsrask – og 
jeg fik en del øjenåbnere. Hvad kunne jeg gøre i stedet? Nu ser jeg anderledes 
på min hverdag. Hvis jeg ikke havde haft den snak, så var jeg nok røget i et 
dybt hul og måske blevet fyret. Jeg havde brug for at få et spark i r…  
/ Mand i det private 

 Snakken med Langtidsrask har fået mig til at sætte nogle ting i perspektiv  
– hvad kan jeg selv gøre? Det dur ikke bare, at jeg sætter mig ned og ikke selv 
kommer med nogle forslag til firmaet. Efter samtalerne med Langtidsrask gør 
jeg tingene på en anden måde over for mig selv - fx ift., hvad jeg kan klare, og 
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ikke klare i forbindelse med de smerter, jeg har. Det har hjulpet mig, og jeg er 
blevet gladere og mere positiv, end jeg plejer. / Mand fra det private 

 Jeg havde store udfordringer på hjemmefronten med alvorligt sygt barn. Jeg har 
søgt hjælp fra kommunen, men sagsbehandlingen har været meget lang. Jeg 
har været lige ved at sygemelde mig selv, da det har været hårdt, og jeg kunne 
ikke se anden udvej. Langtidsrask har hjulpet mig med, hvad jeg kunne gøre 
samt kontakt til kommunen. / Kvinde fra det offentlige   

 Jeg har et barn, der er udfordret på psyken. Det er en stor belastning som foræl-
der. I perioder har jeg begravet mig i arbejde, men så begyndte kroppen at sige 
fra. Jeg tog kontakt til Langtidsrask og blev videre henvist til en stresscoach. 
Det gik meget hurtigt efter at have fået kontakt til Langtidsrask. Der skete vir-
kelig noget. Der er blevet lyttet, også til det mellem linjerne, og der var action 
bag, hvad man har sagt og ville gøre. Hvis jeg var fortsat uden at have gjort no-
get, så var jeg gået helt ned med flaget med stress. / Mand fra det private 

 Jeg var igennem en skilsmisse, der tog hårdt på mig, også i forhold til arbejde. 
Jeg havde nogle gode samtaler med Langtidsrask, som virkelig har hjulpet. Jeg 
synes, det er et fantastisk initiativ. Man bliver ikke gjort syg med det samme, 
tværtimod er det helt nede på jorden. Tabuemner tages op, og jeg fandt ud af, 
at man skal bruge de hjælpemidler, der er. Det har gjort, at jeg kunne overskue 
mit arbejde og undgik sygemelding. / Mand fra det private 

4.1.2 Opsamling: Brugernes oplevelse af Langtidsrask  
I telefoninterviews med brugerne fremgår det tydeligt, at der er stor tilfredshed med Langtids-
rask. Brugerne er generelt positive over for den coachende tilgang, som Langtidsrask anven-
der. De giver udtryk for, at der bliver taget hånd om de udfordringer, der er behov for at 
snakke om, og desuden nævner mange af brugerne, at de får konkrete værktøjer med fra sam-
talerne, og at de løbende anvender disse teknikker.  

Idet de telefoninterviews, der er blevet udført, alle er udført 2-3 måneder efter indhentelse af 
samtykke til Cabis kontakt, er det umiddelbart en god indikator på, at der er tale om en varig 
adfærdsændring. Cabi har i flere tilfælde ligeledes spurgt brugerne ind til, om der har været 
”tilbagefald” i forhold til sygemeldinger, hvilket er blevet afkræftet. Den langt overvejende del 
af brugerne oplever at stå et bedre sted efter forløbet med Langtidsrask, end de oplever at 
have stået før.   

Langtidsrask har et stærkt fokus på, at borgerne selv føler, at de tager teten i forhold til eget 
liv, og netop dette bliver gengivet af flere borgere i telefoninterviews. Flere brugere giver ud-
tryk for, at de har været glade for samtalen med Langtidsrask og i højere grad føler, at de selv 
kan bidrage og byde ind, hvis det fx udmønter sig i en rundbordssamtale, også selvom Lang-
tidsrask deltager som bisidder.  

Det er Cabis vurdering, at dette er med til at skabe grundlag for et mere ligeværdigt møde 
mellem borger og Jobcentret ved rundbordssamtalen – et møde, som borgeren kan være be-
kymret for og føle sig uden for indflydelse på. 
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Samtaleforløb med Langtidsrask har i nogle enkelte tilfælde udmøntet sig i en afklaring af, at 
der skal ske et job-/brancheskifte. Der er således ikke tale om fastholdelse for enhver pris på 
den aktuelle arbejdsplads. Dette sker ud fra en betragtning om, at det kan få positiv betydning 
for medarbejdernes trivsel i næste job – og motivationsmæssigt betyder det, at borgerne selv 
har taget et ansvar og fået en bevidsthed om, hvilket arbejdsmarked de trives i. 

I andre tilfælde er det blevet klart, at medarbejderen faktisk vil kunne fortsætte på arbejds-
pladsen, men måske på ændrede vilkår – fx med ændring af arbejdsopgaver, aftale om sær-
lige skånehensyn i en periode fra arbejdsgivers side eller ved en omplacering til en anden af-
deling. 

De mange forskellige eksempler, der her refereres til, vidner om, at der er tale om en indivi-
duel tilgang til hver enkelt borger med henblik på at finde den rette løsning for netop denne 
medarbejder. Dette bliver modtaget særdeles godt af borgerne, der føler, at de bliver hørt, set 
og anerkendt i samtalerne med Langtidsrask.  

Alt i alt giver brugerne udtryk for, 

 at der er høj tilfredshed med Langtidsrask, hvilket skaber en tryg atmosfære med mu-
lighed for positiv udvikling 

 at de føler, at de kan være åbne, og at der bliver lyttet til deres udfordringer – og at 
det er godt at have en uvildig at kunne tale med   

 at de værktøjer, som Langtidsrask bruger, fungerer rigtig godt – og for flere brugeres 
vedkommende bliver værktøjerne med fordel anvendt efter endt forløb, så der er tale 
om en adfærdsændring   

 at den coachende stil er god – flere brugere giver udtryk for, at der bliver lyttet til 
dem, og at deres udfordringer bliver anerkendt, men samtidig agerer Langtidsrask 
som en slags ”kritisk ven”, hvilket ses som noget positivt. 

4.2 Hvad siger samarbejdspartnerne om Langtidsrask? 
Cabi har interviewet fire repræsentanter fra private virksomheder, tre repræsentanter fra det 
kommunale og én fra en statslig arbejdsplads – og der er positive tilkendegivelser hele vejen 
rundt.   

4.2.1 Citater fra virksomhederne 

I det følgende er der citater fra de otte repræsentanter: 

 Det, at det har været anonym rådgivning, har været rigtig godt. Man kan gå til 
dem og sige, at man har ondt i livet, til en uvildig, og det bliver der sat pris på. 
Det er nemmere at tage det første skridt mod en anonym rådgivning fremfor 
med HR. Det er mere uforpligtende. Det kan være grænseoverskridende at 
snakke om private ting for medarbejderne (…) 

(…) Vi vil gerne have et ry som arbejdsplads, hvor vi også er gode på det fore-
byggende plan, både psykisk og fysisk arbejdsmiljø. Vi kan gå ind at sige, at vi 
har et tilbud, som alle kan benytte sig af. Dér har vi med Langtidsrask fået et 
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ekstra redskab, hvilket vi også kan brande os på som virksomhed.  
/ Joan Christensen HR Business Partner, Gåsdal Bygningsindustri 

 Før Langtidsrask kom til, havde vi nogle ”skæve sager” ift. vores medarbejdere, 
hvor kommunen har været indblandet. Havde vi haft et samarbejde med Lang-
tidsrask som uvildig rådgiver dér, så havde vi helt sikkert kunnet have forhin-
dret langtidsfravær for flere af vores medarbejdere. (…)  
 
(…) Vi oplever nogle gange, at indgangen til det kommunale system kan være 
udfordrende – og det er problematisk for vores medarbejdere. Her hjælper 
Langtidsrask os. 
 /Ken Winther, Human Ressource Manager, EagleBurgmann 

 Vi oplever, at medarbejderne kan have problemer, som man ikke kan snakke 
med chefen om. En konstellation som Langtidsrask åbner op for nogle ting, som 
medarbejderne kan snakke med dem om.  
/ Steen Larsen, CEO, Landia  

 Via Langtidsrask kan vi forebygge, inden skaden er sket! Der kan være brug for 
at snakke om, hvilke muligheder der findes i offentligt regi – forud for at de evt. 
bruger muligheder i sundhedsforsikringer.  /Thomas Merker, tillidsrepræsentant, 
VESTAS Ringkøbing. 

 Jeg mener, at det er et rigtig godt tilbud, og jeg synes, at de er undervurderede. 
Som leder har jeg også kunnet bruge dem. Jeg synes, at det er ærgerligt, at der 
ikke er flere muligheder (red.: som Langtidsrask). Vi snakker meget om mental 
sundhed, men der er behov for, at vi gør noget. Nogle gange skal vi have renset 
hovedet. Vi bakser alle med noget, og vi burde have Langtidsrask som tilbud 
altid. Det ville medvirke til, at mine medarbejdere ville fungere bedre, både i 
privaten og på arbejde. 
/ Kathrin Terkelsen, Enhedsleder Fjordglimt Ældrecenter 

 Dem (red.: medarbejdere), vi har sendt afsted til Langtidsrask og senere coa-
ching, har fået det bedre. Nogle har været voldsomt stressramte – og dér har 
det virkelig hjulpet. Ofte er det ting på hjemmefronten, der rammer og gør det 
svært at fungere på arbejdet. / Birgit Wang Nielsen, Enhedsleder Ringkøbing-
Lem Hjemmepleje 

 Vi har en meget bredspektret medarbejdergruppe med mange forskellige pro-
blematikker. Alt muligt lige fra helbredet til noget med privatøkonomien. Og 
Langtidsrask kan dække hele paletten. Jeg fornemmer klart, at hvis der ikke ta-
ges hånd om problemerne, så misser vi nogle muligheder som arbejdsplads. 
/Dan Thomsen, Afdelingsleder Genbrug Ringkøbing-Skjern Kommune    

 Hvis vi ikke havde haft Langtidsrask under corona, så havde det været vanskeli-
gere. Det har været et kæmpeløft og hjælp dér, hvor ensomheden trykkede hos 
flere medarbejdere. Medarbejdere, funktionsledere og vores tillidssystem sætter 
virkelig pris på tilbuddet. Psykologhjælp kan være for voldsomt et skridt – men 
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Langtidsrask er mere trygt og til at gå til – en god mellemvej.  
Jeg synes, at Ringkøbing-Skjern Kommune kan være rigtig stolte af at have så-
dan et tilbud. / Helle Kisum, underdirektør, Skattestyrelsen i Ringkøbing 

4.2.2 Opsamling: Virksomhedernes oplevelse af Langtidsrask  

Det har været et gennemgående tema med samtlige virksomheder, at det ses som en stor 
værdi, at Langtidsrask kan tage hånd om nogle ting, som arbejdsgiver kan have svært ved at 
håndtere. Virksomhederne sætter således stor pris på, at Langtidsrask bidrager til at finde 
frem til løsninger, medarbejder og ledelse imellem (evt. med Langtidsrask som bisidder). 

Der kan være tale om en lang række forskelligartede udfordringer og problematikker for med-
arbejderne. Virksomhederne oplever dog, at særligt ifm. mentale udfordringer samt familie-
mæssige problematikker (fx ift. sygt barn eller pårørende) kan det være svært at tale med 
medarbejderne og finde frem til løsninger. Det kan ofte være forbundet med tabuer og ople-
vede begrænsninger ift. forholdet mellem medarbejder og arbejdsgiver. Derfor opleves mulig-
heden for at henvise medarbejdere videre til Langtidsrask som uvildig sparringspartner som 
en stor hjælp for virksomheden.  

Virksomhedsrepræsentanterne beretter også om flere medarbejdere, hvor de efter Langtids-
rasks samtaleforløb ser markant ændret adfærd blandt medarbejderne efter Langtidsrasks ind-
sats – fx ift. øget trivsel og lavere sygefravær.    

Endelig skal det nævnes, at flere virksomheder nævner, at de ser det som en stor fordel, at til-
buddet gælder samtlige medarbejdere i virksomheden – også dem, der er bosiddende i andre 
kommuner. 

Alt i alt giver virksomhederne udtryk for,  

 at Langtidsrask er et godt tilbud, der er med til at gøre en forskel for medarbejderne; 
ikke mindst fordi der bliver skabt en uvildig dialog mellem Langtidsrask og borgeren  

 at de kan iagttage en positiv adfærdsændring hos medarbejderne efter endt samtale-
forløb ved Langtidsrask – og i nogle tilfælde en tydelig effekt i form af lavere syge-
fravær 

 at Langtidsrask letter byrden for virksomhederne i forhold til temaer/emner, som 
medarbejderne har problemer med, som kan være svære at håndtere for ledelsen/HR 
i det daglige 

Flere virksomheder peger også på,  

 at de over tid har oplevet en ændret sygeprofil blandt deres medarbejdere, hvor der 
nu er et større behov for hjælp og støtte ift. mentale problematikker (nogle arbejdsre-
laterede, men også i vidt omfang relateret til udfordringer i privatlivet)  
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5 Gevinster ved Langtidsrask 
Der kan peges på flere gevinster ved Langtidsrasks indsats. I det følgende gennemgås gevin-
sterne set ud fra tre synsvinkler, nemlig: 

 De kommunale gevinster 
 Virksomhedernes gevinster og 
 Medarbejdernes gevinster 

5.1 Kommunale gevinster 
Langtidsrasks overordnede formål har som nævnt indledningsvist været at skabe en ”bevæ-
gelse” på virksomhederne i Ringkøbing-Skjern Kommune, hvor det bliver naturligt, at man 
passer på sig selv og bevarer kontrollen over eget liv og rækker ud efter hjælp ved behov. Ud-
over de menneskelige fordele ved dette kan det også medvirke til en positiv kommunaløkono-
misk effekt ift. at undgå og/eller forkorte sygemeldingsperioder.  

5.1.1 Business cases: Borgerforløb  

Cabi har i samarbejde med projektlederen for Langtidsrask og en økonomikonsulent fra Viden 
og Strategi – Koncernøkonomi udarbejdet i alt seks borgerforløb, der skal fungere som eksem-
pler på, hvilke kommunaløkonomiske konsekvenser Langtidsrasks indsats kan forventes at 
medvirke til. De seks borgerforløb er anonymiserede, men er baseret på virkelige samtalefor-
løb i relation til Langtidsrask. 

Ringkøbing-Skjern Kommune og Cabi har sparret om, hvad der kunne forventes at være sket, 
hvis Langtidsrasks indsats IKKE havde fundet sted. Dette har udmøntet sig i nogle fagligt fun-
derede, kvalificerede skøn, hvor der er estimeret en kommunal udgift (til sygedagpenge-, dag-
pengeudgifter eller udgifter forbundet med jobafklaringsforløb). Der er tale om nettoudgifter 
(dvs. fraregnet statsrefusion) for kommunen for en borger på sygedagpenge eller jobafkla-
ringsforløb. Det er ligeledes indregnet, at der er tale om gradvis tilbagevenden til arbejdet i 
form af delvis raskmelding, hvilket i høj grad anvendes i praksis i sygedagpengeafdelingen i 
Ringkøbing-Skjern Kommune.   

Alle borgerforløb er unikke, og det er vanskeligt at lave præcise estimater af de opnåede be-
sparelser. Derfor er der ud for hvert borgerforløb lavet et estimat ift. et best case scenario 
samt et estimat ift. worst case scenario. Man kan sige, at det fagligt funderede skøn ift. bespa-
rede kommunale udgifter som følge af Langtidsrasks indsats altså vurderes at ligge inden for 
dette spænd mellem best case- og worst case-scenarierne i relation til de enkelte borgerfor-
løb. 

Best case scenario skal forstås som den estimerede lavest mulige kommunale udgift, hvis 
Langtidsrask IKKE havde haft borgeren i forløb, mens worst case-scenariet skal forstås som 
den estimerede højeste udgift, hvis Langtidsrask IKKE havde haft borgeren i forløb.  

Borgerforløbene er udvalgt ift. at forsøge at give et indblik i, hvilke former for problematikker 
Langtidsrask forsøger at afhjælpe – og hvilke der fylder ift. indsatsen. Selvom det er forsøgt at 
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dække flere forskellige problemfelter, er der dog ikke tale om et fuldkommen repræsentativt 
udsnit – set i forhold til de mange borgerforløb, som Langtidsrask har haft fra 2018-2022 
(485 stk.). 

Oversigten på næste side giver et overblik i punktform samt økonomiske konsekvenser ift. 
hvert enkelt borgerforløb. Som det ses, så er der et stort besparelsespotentiale ved at undgå 
scenarierne10. For worst case-scenarierne ligger de kommunale udgifter (efter refusion) såle-
des i et interval fra 8.334 kr. til 170.404 kr., mens de for best case-scenarierne ligger i et inter-
val fra 0 kr.11 til 27.862 kr.              

Selvom et beløb på fx 8.334 kr. isoleret set kan virke som en lav besparelse for et enkelt bor-
gerforløb, så skal man i den sammenhæng huske på, at besparelsespotentialet vil være der for 
en væsentlig andel af de borgere, der benytter sig af Langtidsrasks tilbud – hvor der altså har 
været 485 unikke borgerforløb siden 2018. 

Estimatet på de seks borgerforløb, som der her tages afsæt i, vil fx samlet set ligge i et inter-
val fra en kommunal udgift (efter refusion) på 88.523 kr. (alle best case) til 450.053 kr. (alle 
worst case). 

Det skal bemærkes, at der i forbindelse med de to cases B og F er ekstra kommunale udgifter 
(eller ”investeringer”, om man vil) i relation til samtaleforløbet med Langtidsrask.  

I forbindelse med case B drejer det sig om henvisning til et stresscoach-forløb. Stresscoach-
forløbet med fem sessioner (hvilket er det maksimale, Langtidsrask indgår i samarbejde om 
for den enkelte borger) koster 6.500 kr., hvor Langtidsrask afholder den ene halvdel af udgif-
terne (3.250 kr.) og virksomheden den anden halvdel (3.250 kr.). 

I forbindelse med case F drejer det sig om en bevilling fra Børn og Familie i relation til tabt 
arbejdsfortjeneste. Tabt arbejdsfortjeneste efter Servicelovens § 42 gives til familier med børn 
og unge op til 18 år, hvor barnet eller den unge har: 

 betydelig og varigt nedsat fysisk eller psykisk funktionsevne eller 
 en indgribende, kronisk eller langvarig lidelse.    

Forældre, der passer et barn med handicap i hjemmet, kan få dækket tabt arbejdsfortjeneste. 
Det er kommunen (Børn og Familie), der efter en konkret og individuel vurdering afgør, om 
man er berettiget til hjælpen. 

For at komme i betragtning til at modtage tabt arbejdsfortjeneste skal en forælder helt eller 
delvist være holdt op med sin beskæftigelse for at passe barnet eller den unge i hjemmet. 

Der er 50% statsrefusion på tabt arbejdsfortjeneste – set ud fra et kommunaløkonomisk per-
spektiv. I en tidligere evaluering har det været illustreret, hvordan et borgerforløb med en 
40.000 kr. nettoudgift (efter statsrefusion) til tabt arbejdsfortjeneste medvirkede til en samlet 
kommunaløkonomisk besparelse på ca. 130.000 kr. set over en periode på blot 69 uger.    

                                                        
10 Selve udregningerne fremgår af bilag 2. 
11 Hele udgiften til sygeperioden falder over på arbejdsgiveren. 
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 Oversigt over borgerforløb, indsats, effekt og estimerede best case og worst case økonomiske konsekvenser ved manglende Langtidsrask-indsats
 

Case Beskrivelse Langtidsrasks indsats Reel effekt Best case (min. besparede 
kommunale udgifter) 

Worst case (maks. bespa-
rede kommunale udgifter) 

A Kvinde i 50’erne oplever livskrise pga. samlivsophør. 
Overvejer sygemelding grundet mental tilstand.  
  
Risikovurdering: Risiko for langt sygefraværsforløb som 
følge af tyngden af stress- og krisesymptomer.  

Hurtigt iværksat samtaleforløb (samme 
dag i borgers hjem). Herefter otte samta-
ler fysisk og telefonisk. Vejledning i drøf-
telse med arbejdsgiver og tilrettelæg-
gelse af arbejdsopgaver. 

Kort sygemelding på få dage, men 
lang sygemelding undgås, da borger 
får mulighed for at ”læsse af” og får 
konkrete værktøjer til at håndtere 
udfordringer. 

Kommunal besparelse (efter 
refusion):  
0 kr. (Udgiften falder alene 
på arbejdsgiver) 

Kommunal besparelse (efter 
refusion):  
8.334 kr. 
 

B Mand i 40’erne oplever store udfordringer på hjemme-
fronten. Har adskillige tegn på begyndende stresssymp-
tomer. 
 
Risikovurdering: Omfanget af stresssymptomer peger på 
risiko for længerevarende sygefravær. 

To samtaler ved Langtidsrask, hvor kon-
takt til relevant rådgiver i Handicap og 
Psykiatri etableres, og der henvises vi-
dere til stresscoach. Afslutningsvis laver 
Langtidsrask opfølgende telefonsamtale. 

Borger, der har været i tvivl om, 
hvad han skulle gøre, og hvem han 
skulle kontakte, sætter pris på hur-
tig indsats og opnåelse af teknikker 
til at afhjælpe stresssymptomer og 
undgå forværring af generne. 

Kommunal besparelse (efter 
refusion):  
13.216 kr. 

Kommunal besparelse (efter 
refusion):  
53.580 kr. 

C Mand i 40’erne med store motivationsmæssige proble-
mer på arbejdspladsen, hvilket omsætter sig i stadigt 
stigende klatsygefravær og begyndende symptomer på 
belastningsreaktion. 
 
Risikovurdering: Risiko for længerevarende sygefravær 
og/eller fyring. 

Samtaleforløb med fire telefoniske sam-
taler og én walk and talk, hvor borger får 
luft for sine bekymringer og usikkerhed 
og sparrer om, hvordan han kan hånd-
tere situationen i samarbejde med virk-
somheden.  

Længerevarende sammenhængende 
sygemelding undgås. Borger bliver 
stabil i sit fremmøde, hvilket giver 
selvværd og mod på udførelse af 
jobbet. 

Kommunal besparelse (efter 
refusion):  
13.216 kr. 

Kommunal besparelse (efter 
refusion):  
25.004 kr. 

D Kvinde i 40’erne sygemeldt med arbejdsrelaterede 
stresssymptomer i én stilling, Ender efter fyring i ny stil-
ling i anden branche.  
 
Risikovurdering: Risiko for længerevarende sygemelding 
grundet fyring. 

Samtaleforløb med fire samtaler resulte-
rer i første omgang i en delvis raskmel-
ding, men arbejdsgiver vælger at opsige 
medarbejder.  
Langtidsrask sparrer med borger om 
brancheskifte. 

Samtaler resulterer i delvis raskmel-
ding, men efter fyring melder borger 
sig syg. Kontakt til Langtidsrask ska-
ber refleksion om brancheskifte og 
efter praktik i et nyt job.  

Kommunal besparelse (efter 
refusion): 
25.899 kr. 
  

Kommunal besparelse (efter 
refusion): 
163.260 kr.  

E Kvinde i 40’erne sygemeldt pga. depression og angst ta-
ger kontakt til Langtidsrask sideløbende med kontakt 
med egen læge. 
 
Risikovurdering: Risiko for meget langt sygefraværsfor-
løb. 

Fire samtaler med Langtidsrask. 
Sparring om konkrete redskaber og små-
opgaver til at håndtere mentale udfor-
dringer. 
Sparring om samtale med arbejdsgiver. 

Borger rykker sig fra at befinde sig i 
”et sort hul” til at kunne se lyst på 
tilværelsen. Resulterer i raskmelding 
og overflytning til anden enhed ef-
ter aftale med arbejdsgiver. 

Kommunal besparelse (efter 
refusion):  
8.930 kr. 

Kommunal besparelse (efter 
refusion):  
29.471 kr. 

F Kvinde i 40’erne sygemeldt med depression pga. mang-
lende løsning i forbindelse med barns sygdom (ansøg-
ning om tabt arbejdsfortjeneste). 
 
Risikovurdering: Risiko for fyring og langvarig sygemel-
ding. 

Støttende samtaler og deltagelse i møde 
med Børn og Familie. 
Rundbordssamtaler med arbejdsgiver og 
udarbejdelse af forslag til en kort op-
trapningsplan. 

Bevilget tabt arbejdsfortjeneste 
samt til hjælp i hjemmet bevirker 
forkortet sygefraværsperiode samt 
fastholdelse i job. 

Kommunal besparelse (efter 
refusion):  
27.862 kr. 

Kommunal besparelse (efter 
refusion): 
170.404 kr.  
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5.2 Virksomhedernes gevinster 
Én ting er dog at kigge på besparelserne ud fra Ringkøbing-Skjern Kommunes synsvinkel – en 
anden synsvinkel er virksomheden selv. En tidlig, forebyggende indsats fra Langtidsrasks side 
kan således medvirke til, at arbejdsgiver sparer en arbejdsgiverperiode (30 dage), når medar-
bejderen fastholdes og undgår en sygemelding. Desuden skal arbejdsgiver ikke bruge tid og 
ressourcer til vikardækning eller ”belaste” øvrige medarbejdere med ekstra arbejdsopgaver 
ved en kollegas fravær. 

Gennem fastholdelse af en medarbejder undgås således udgifter til ny ansættelse, oplæring 
m.m. Derfor kan Langtidsrasks indsats også ses ind i en kontekst om, at det skaber goodwill i 
forhold til kommunens indsats over for såvel offentlige som private virksomheder, i og med at 
der skabes grundlag for konkrete besparelser – også for virksomhederne – som følge af Lang-
tidsrasks indsats. 

Netop dette anerkendes også i de otte interviews, som Cabi har afholdt med virksomhedsre-
præsentanterne. Virksomhedsrepræsentanterne giver således udtryk for, at Langtidsrasks ind-
sats er værdifuld for virksomheden – og enkelte virksomheder bruger det ligefrem som bran-
ding ift. personalepleje. Desuden påpeges det, at forebyggelse af sygefravær og fastholdelse 
af medarbejdere altid er vigtigt, men at det er endnu mere essentielt i en tid, hvor det er van-
skeligt at rekruttere ny arbejdskraft.   

Endelig peger flere virksomhedsrepræsentanter på, at de sætter stor pris på Langtidsrasks ek-
spertise og knowhow ift. sygedagpengeområdet og indblik i muligheder ift. de tværkommu-
nale sektorområder. 

5.3 Medarbejderens gevinster 
Endelig er der dem, det hele drejer sig om, nemlig borgerne/medarbejderne, der kommer i be-
røring med Langtidsrask. Som det ses i afsnit 4.1.1, påpeger flere medarbejdere, at samtalefor-
løbet og kontakten til Langtidsrask har haft afgørende betydning for dem og deres videre for-
løb. For flere borgere har det betydet, at man kunne tage initiativ til at få løst nogle udfordrin-
ger, påbegynde andre forløb, og at man har kunnet undgå et sygdomsforløb med deraf føl-
gende risici.  

Enkelte borgere har fundet ud af, at de har haft behov for at sadle om i forhold til deres karri-
ere – fx for at undgå stress eller for at genfinde motivationen. Andre har (måske med støtte 
fra Langtidsrask) fået taget hul på nogle svære samtaler med ledelsen på deres arbejdsplads, 
så man kan få taget hånd om de problematikker, der tærer på én i det daglige.  

Vi ved, at længerevarende sygdomsforløb medfører en risiko for at miste jobbet og falde ud af 
arbejdsmarkedet, så det, at borgerne – i kølvandet på samtaleforløb med Langtidsrask – giver 
udtryk for, at de føler, at de har fået teten tilbage i forhold til dialog med arbejdspladsen og 
mod på at finde løsninger, er i sidste instans en stor gevinst for borgeren selv.
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6 Konklusion  
Alt i alt har erfaringerne fra Langtidsrask været positive. Tilbagemeldingerne fra såvel bru-
gerne (medarbejderne) som virksomhederne (såvel private som offentlige) peger på en stor til-
fredshed med, og et udpræget behov for, en indsats af Langtidsrasks karakter. 

Evalueringens interviews med medarbejdere og ledere peger i retning af et stadigt stigende 
behov for hjælp og støtte ift. mentale problematikker, hvoraf nogle er arbejdsrelaterede, men 
en væsentlig andel også er relateret til udfordringer i privatlivet (hvilket også influerer job). 

Langtidsrask opleves af såvel brugere som virksomheder som en særdeles kompetent aktør, 
der er i stand til at medvirke til at finde brugbare løsninger på medarbejderniveau. Og flere 
medarbejdere, der har indgået i samtaleforløb, beretter, at de med fordel anvender værktøjer, 
som de har fået med fra forløbene, og at det har medvirket til en bedring af deres livssituation.  

Brugerne af Langtidsrask giver udtryk for, at de føler, at de i højere grad har fået teten tilbage 
i forhold til sygeforløbet og eget liv. Det er Cabis vurdering, at sparringen med Langtidsrask er 
med til at skabe grundlag for et mere ligeværdigt møde mellem borger og det kommunale sy-
stem, hvad enten dette er Sygedagpengeafdelingen, Handicap og Psykiatri eller Børn og Fami-
lie. Langtidsrasks status som uvildig er helt afgørende i den forbindelse.   

Virksomheder giver udtryk for, at de først og fremmest er interesserede i deres medarbejderes 
ve og vel, men at det også set ud fra en virksomhedsøkonomisk betragtning er en fordel med 
et forebyggende tilbud som Langtidsrask. Fx kan det medvirke til at forebygge sygefravær og 
fastholde arbejdskraft i en tid, hvor det er vanskeligt at rekruttere. 

Interviews med brugere og ledere peger i retning af, at Langtidsrasks indsats medvirker til en 
varig adfærdsændring for medarbejderne. Cabis telefoninterviews med brugerne peger fx på, 
at der ikke sker ”tilbagefald” på kort sigt for medarbejderne, når det gælder sygefravær. Med 
denne ”kontrol” samt Langtidsrasks fagligt baserede skøn på besparelser på sygedagpengeom-
rådet (borgerforløb A til F) in mente, er der altså grundlag for at forvente, at der er kommunale 
gevinster at hente ved en tidlig, forebyggende indsats.  

Afslutningsvis kan der gives to anbefalinger til en eventuel forankring af Langtidsrask.  

For det første, at der anlægges en investeringstankegang på tværs af forvaltninger og sekto-
rer, idet det største potentiale for kommunale gevinster i forlængelse af Langtidsrasks indsats 
netop ofte eksisterer i snitfladerne mellem fx Sygedagpengeafdelingen, Handicap og Psykiatri 
og Børn og Familie. Eksemplerne fra Langtidsrask viser, at et mere helhedsorienteret blik på 
forebyggende borgerforløb, hvor der reageres hurtigere i samarbejdet mellem Børn og Familie, 
Handicap og Psykiatri og Sygedagpengeområdet, kan forebygge længerevarende sygefraværs-
forløb og sikre fastholdelse af medarbejderen på arbejdspladsen. 

Endelig vurderes der for det andet også at være et uforløst potentiale i relation til at etablere 
et samarbejde med de lokale praktiserende læger, der kan viderehenvise til Langtidsrask. 
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Metodisk appendiks  
I indeværende evaluering er der anvendt tre hovedmetoder ift. indsamling af data til analysen: 

 Kvalitative interviews med nøglepersoner blandt samarbejdspartnere til Langtidsrask 
 Spørgeskemaundersøgelse blandt udsnit af Langtidsrasks brugere 
 Business cases – borgerforløb A-F 

I det følgende gennemgås metoderne kort.  

Kvalitative interviews 

Cabi har på baggrund af valg ud fra en bruttoliste gennemført otte kvalitative telefon/virtuelle in-
terviews med hhv. fire centrale repræsentanter fra private virksomheder (to ledere, en HR Business 
Partner og en TR) samt fire ledere fra offentlige enheder (to fra ældreområdet, en fra Genbrug og 
en fra Skattestyrelsen). 

Der har været tale om semistrukturerede interview, hvilke har været gennemført med afsæt i udar-
bejdet interviewguide med relevante temaer, men, hvor der samtidig har været plads til at følge op 
med enkle spørgsmål efter behov for at få svarene uddybet. 

Temaerne har omfattet: 

 Baggrund og motivation for som virksomhed at indgå i samarbejde med Langtidsrask 
 Hvordan indsatsen har foregået hos virksomheden og hvordan det er blevet modtaget? 
 Hvilke typer af medarbejdere, som har anvendt tilbuddet og hvilken oplevet effekt (fx ad-

færdsmæssigt), der har været af dette? 
 En vurdering fra virksomheden om Langtidsrask er med til at gøre en forskel? 

Spørgeskemaundersøgelse: 

Cabi har gennemført en mindre spørgeskemaundersøgelse blandt en stikprøve 11 medarbejdere, 
som har gennemgået forløb hos Langtidsrask. Disse er tilfældigt udvalgt på baggrund af en brutto-
liste leveret af Langtidsrask med brugere, som har givet samtykke til at Cabi måtte kontakte dem. 
Konkret har Cabi ringet ud til de enkelte brugere og oplæst de enkelte spørgsmål og registreret 
svar. Gennemførelsen af undersøgelsen er sket 2-3 måneder efter brugeren har afsluttet forløb ved 
Langtidsrask.   

Spørgsmålene (se bilag 1) har omhandlet brugernes oplevede effekt ift. trivsel, evne til selvhjælp 
samt holdning til tilbuddet som sådan. Afslutningsvis er der stillet et åbent spørgsmål, som spørger 
til brugerens generelle oplevelse af samtaleforløbet og beskrivelse af deres nuværende helbredssi-
tuation. Dette er gjort for at kunne foretage en vurdering (kontrol) af om der så at sige er sket en 
ændring/adfærdsændring i brugerens situation også nogle måneder efter endt forløb.  

Spørgsmålene i spørgeskemaundersøgelsen svarer overens med en tilsvarende stikprøve foretaget i 
midtvejsevalueringen for 2018-2019.  
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Business cases: Borgerforløb A-F 

Cabi har sparret med Ringkøbing-Skjern kommune (Projektleder i Langtidsrask samt medarbejder i 
Viden og Strategi – Koncernøkonomi) om udarbejdelse af business cases i relation til seks borger-
forløb (se bilag 2).  

Formålet er at levere et fagligt, funderet, kvalificeret skøn på den besparelse Ringkøbing-Skjern 
kan forventes at have opnået ved at en given medarbejder har indgået i samtaleforløb ved Lang-
tidsrask. Eller sagt på en anden måde, hvad kan vi forvente ville være sket og hvilke kommunal-
økonomiske konsekvenser ville det have haft, hvis IKKE medarbejderen havde været igennem et 
forløb i Langtidsrask. 

Der er udarbejdet seks forskellige borgerforløb – anonymiseret, men baserede på virkelige forløb –
der er et udtryk for et udsnit af typiske problematikker, som medarbejdere kan stå overfor. 

Vurderingen af konsekvensen af manglende Langtidsrask intervention skal ud over Langtidsrasks 
egen vurdering ses i lyset af, at Cabi endvidere har indhentet viden fra virksomhedsrepræsentanter 
samt fra brugerne selv, hvor der netop er blevet spurgt ind til, hvad der kunne forventes at være 
sket med medarbejderen, hvis IKKE denne var kommet i forløb ved Langtidsrask.    

I relation til de konkrete udregninger er der taget afsæt i nettoudgiften - dvs. fraregnet statsrefu-
sion) for kommunen. Bemærk, at det også er medregnet, at de første fire ugers sygemelding er ar-
bejdsgiverbetalt. 

Det er forsøgt at skabe så realistisk et scenarie som muligt – herunder også i forhold til anvendelse 
af delvis raskmelding med trinvis tilbagevenden til arbejde.  
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Bilag 1: Frekvensfordelinger spørgeskema Langtidsrask 2021-22  
    
1. Hvilket køn er du? Antal Procent 
Kvinde 7 64 
Mand 4 36 
Samlet 11 100 

   
2. Hvor gammel er du? Antal Procent 
18-29 år 0 0 
30-39 år  2 18 
40-49 år  7 64 
50-59 år  2 18 
60+ år 0 0 
Samlet 11 100 

   
3. Hvilken sektor arbejder du i? Antal Procent 
Det private 5 45 
Det offentlige 6 55 
Samlet 11 100 

   
4. Har henvendelse til Langtidsrask givet dig større viden ift. dine 
symptomer/udfordringer? Antal Procent 
I høj grad  6 55 
I nogen grad 4 36 
I mindre grad 0 0 
Slet ikke 1 9 
Ved ikke 0 0 
Samlet 11 100 

   
5. Vil du på baggrund af kontakten til Langtidsrask påbegynde an-
dre tilbud/forløb (fx via Sundhedscenteret, sundhedsforsikring, fa-
milieafdelingen, fysioterapi, smertetackling e.l.)? Antal Procent 
Ja, jeg forventer at påbegynde tilbud/forløb  1 9 
Nej, jeg forventer IKKE at påbegynde tilbud/forløb   4 36 
Jeg ER allerede påbegyndt tilbud/forløb x   6 55 
Ved ikke 0 0 
Samlet 11 100 

   
6. Jeg har via henvendelse til Langtidsrask fået redskaber til 
at håndtere mine symptomer (fx ubehag, smerte og stress), 
så jeg er mindre begrænset i, hvad jeg kan gøre? Antal Procent 
I høj grad  4 36 
I nogen grad 5 45 
I mindre grad 0 0 
Slet ikke 1 9 
Ved ikke 1 9 
Samlet 11 100 
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7. Jeg er via Langtidsrask blevet opmærksom på, hvor vigtigt 
det er, at jeg selv handler forebyggende (fx ift. kost, motion, 
øvelser, smertetackling) Antal Procent 
I høj grad  1 9 
I nogen grad 6 55 
I mindre grad 0 0 
Slet ikke 2 18 
Ved ikke 2 18 
Samlet 11 100 

   

8. Jeg er via Langtidsrask blevet mere opmærksom på, at 
der findes en række tilbud, hvor jeg kan få hjælp ift. daglige 
udfordringer (fx fysisk, mentalt (psykolog), familiemæssigt, 
misbrug) Antal Procent 
I høj grad  10 91 
I nogen grad 0 0 
I mindre grad 0 0 
Slet ikke 0 0 
Ved ikke 1 9 
Samlet 11 100 

   

9. Har du via henvendelse til Langtidsrask en oplevelse af at 
fungere bedre i dit ARBEJDSLIV trods dine evt. smerter/ud-
fordringer?  Antal Procent 
I høj grad  4 36 
I nogen grad 5 45 
I mindre grad 0 0 
Slet ikke 0 0 
Ved ikke 2 18 
Samlet 11 100 

   

10. Har du via henvendelse til Langtidsrask en oplevelse af 
at fungere bedre i dit PRIVATLIV trods dine evt. smerter/ud-
fordringer?  Antal Procent 
I høj grad  3 27 
I nogen grad 6 55 
I mindre grad 0 0 
Slet ikke 0 0 
Ved ikke 2 18 
Samlet 11 100 
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Bilag 2: Business cases – Borgerforløb A til F  
Bemærk: 
Udregninger er lavet af medarbejder i Viden og Strategi – Koncernøkonomi i Ringkøbing-Skjern kommune. Cases er leveret af projektleder fra Langtidsrask.  

Case A   Case B   Case C  
Best Case (alene arbejdsgiver)  Best Case    Best case   
2 uger fuldtid syg    1 mdr fuld syg 17.860  1 mdr fuld syg  17.860 
Syg 3 dage i 2 uger     Syg 4 dage i 4 uger  7.144  Syg 4 dage i 4 uger  7.144 
Syg 2 dage i 2 uger    Syg 3 dage i 4 uger 5.358  Syg 3 dage i 4 uger 5.358 
Syg 1 dag i 2 uger    Syg 2 dage i 4 uger 3.572  Syg 2 dage i 4 uger 3.572 
Samlet 0  Total pris 33.934  Total pris 33.934 

Refusion 80% 0  Refusion 80% 14.288  Refusion 80% 14.288 
Refusion 40% 0  Refusion 40% 6.430  Refusion 40% 6.430 

Efter refusion 0  Efter refusion 13.216  Efter refusion 13.216 

              
Worst case    Worst case    Worst case   
Fuld syg 2 mdr 35.720  Fuld syg 5 mdr 89.300  Syg 3 mdr fuld syg 53.580 
Syg 3 dage i 2 uger  2.679  Syg 4 dage i 4 uger  7.144  Syg 4 dage i 4 uger  7.144 
Syg 2 dage i 2 uger 1.786  Syg 3 dage i 4 uger 5.358  Syg 3 dage i 4 uger 5.358 
Syg 1 dag i 2 uger 893  Syg 2 dage i 4 uger 3.572  Syg 2 dage i 4 uger 3.572 

Samlet  41.078  Total pris 105.374  Total pris 69.654 

Refusion 80% 14.288  Refusion 80% 14.288  Refusion 80 14.288 
Refusion 40% 18.456  Refusion 40% 37.506  Refusion 40% 30.362 
Efter refusion 8.334  Efter refusion 53.580  Efter refusion 25.004 

NB: Ny borger på sygedagpenge  NB: Ny borger på sygedagpenge  NB: Ny borger på sygedagpenge 
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Case D   Case E   Case F   
Best case    Best case    Best case    
2 mdr fuld syg 35.720  1 mdr syg 17.860  2 mdr syg 35.720  
A-dagpenge 19.351  Syg 3 dage i 4 uger 5.358  Syg 3 dage i 4 uger 5.358  
Total pris 55.071  Syg 2 dage i 4 uger 3.572  Syg 2 dage i 4 uger 3.572  
Refusion 80% 14.288  Total pris 26.790  Syg 1 dage i 4 uger 1.786  
Refusion 40% 14.884  Refusion 80% 14.288  Total pris 46.436  
Efter refusion 25.899  Refusion 40% 3.572  Refusion 40% 18.574  
     Efter refusion 8.930  Efter refusion 27.862  
Worst case              
5 mdr fuld syg 89.300  Worst case    Worst case    
1 år jobafklaring 140.592  2 mdr fuld syg 35.720       
Dagpenge 1 md 19.351  Syg 3 dage i 4 uger 5.358  5 mdr syg 89.300  
Total pris 249.243  Syg i 2 dage i 4 uger 3.572  1 år jobafklaring 140.592  
Refusion 80% 14.288  Dagpenge 1 md 19.351  Dagpenge 1 md 19.351  
Refusion 40% 33.262  Total pris 64.001  Total pris 249.243  
Refusion 30% 22.846  Refusion 80 14.288  Refusion 40% 38.063  
Refusion 20% 15.586  Refusion 40% 20.242  Refusion 30% 22.846  
Efter refusion 163.260  Efter refusion 29.471  Refusion 20% 17.929  
NB: Ny borger på sygedagpenge NB: Ny borger på sygedagpenge  Efter refusion 170.404  

      NB: Borger har været 4 uger på sygedagpenge 
 


